
 

 

  

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s. 

Zpráva o činnosti 2020 

 

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s. (CZ IPI) byl zapsán do spolkového rejstříku 

vedeného u Městského soudu v Praze dne 7. února 2019. 

 

20. března 2019 se konala 1. valná hromada spolku, 9. března 2020 valná hromada, která schválila zprávu o 

činnosti a hospodaření za rok 2019 a směřování CZ IPI na další období.  

2. valná hromada se uskutečnila 9. března 2020. 

 

Členství / přehled činností 

Počet členů 

K 31. prosinci 2020 měla CZ IPI 17 členů, z toho 1 institucionální – Nadační fond nezávislé žurnalistiky 

(řádných 14, přidružených 2). 

 

Zasedání 

V roce 2020 se uskutečnila 4 řádná zasedání správní rady CZ IPI a 4 videokonferenční zasedání. 

Na SR byli v roce 2020 přizváni jako hosté: 

Lucie Sýkorová – The European Centre for Press and Media Freedom (ECPMF) 

Marek Antoš – ústavní právník (téma volební zákon) 

 

Úsilí o změny mediálních zákonů 

Ve spolupráci s Nadačním fondem nezávislé žurnalistiky a dalšími neziskovými organizacemi usiluje CZ IPI o 

změnu Zákona o ČT a Zákona o ČRo zejména v bodech týkajících se voleb do rad, financování a právní 

přezkoumatelnosti rozhodnutí rad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prohlášení a výzvy 

CZ IPI vydal v roce 2020 tato prohlášení a výzvy: 

Amicus Curie ve věci kasační stížnosti v kauze Žlutý baron Nejvyššímu správnímu soudu v Brně (10. února 

2020). 

 

Podpořte nezávislá média! Tiskové prohlášení ke Dni svobody tisku (1. května 2020). 

Výzva k odvolání Lubomíra Xavera Veselého z Rady ČT po osobních útocích na komentátorku Fora24 J. 

Hovorkovou a výzvě, která by mohla vést k jejímu fyzickému napadení (15. června 2020). 

Prohlášení k usnesení Nejvyššího správního soudu v kauze Žlutý baron – návrh zrušit sporné části volebního 

zákona (29. července 2020). 

Prohlášení k rozhodnutí vlády o financování propagační kampaně v souvislosti s pandemií Covid-19 (3. října 

2020). 

Apel na Úřad vlády na realizaci zaručeného práva svobody slova a svobodného přístupu k informacím (účast 

nezávislých médií na tiskových konferencích vlády a ministerstev) (14. října 2020). 

 

Prohlášení k vyjádření pracovníků Kanceláře prezidenta republiky proti novináři Jakubovi Železnému (5. 

listopadu 2020). 

 

Opětovné prohlášení k omezování novinářské práce související s pandemií Covid-19 ze strany státních orgánů 

(5. 11. 2020). 

 

Společné prohlášení Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky a CZ IPI k vývoji v České televizi (17. listopadu 

2020). 

 

Rozeslání výzvy prestižních mezinárodních organizací (mj. IPI) k ukončení omezování přístupu novinářů na 

tiskové konference vlády (18. listopadu 2020) 

 

Otevřené dopisy předsedovi Rady České televize Pavlu Matochovi a generálnímu řediteli České televize Petru 

Dvořákovi proti vměšování Rady ČT do zodpovědnosti vedení České televize a prosazování zásahů do 

programu, které se přímo dotýkají obsahové nezávislosti veřejnoprávní televize a výzva, aby se Rada ČT, včetně 

jejího předsedy, přestala vyjadřovat k personálním otázkám redakce ČT (22. prosince 2020) 

 

Mezinárodní aktivity 

CZ IPI úzce spolupracuje s mezinárodními organizacemi sledujícími dodržování svobody tisku a nezávislosti 

médií. Jsme v úzkém spojení s vedením IPI ve Vídni a posuzujeme jejich stanoviska. Poskytujeme stanoviska 

rovněž Evropské komisi pro její zprávy o stavu demokracie a dalším organizacím, které po nás taková 

stanoviska požadují. Předseda SR CZ IPI popisoval situaci českých médií na jednání v Evropském parlamentu. 

Další aktivity 

Účast na telekonferenci pořádané MK ČR o pomoci nezávislým médiím v období mimořádného stavu (MK ČR: 

L. Zaorálek a M. Němeček, CZ IPI: M. Klíma, AKA: M. Hlavica, ČTK: J. Majstr, ATO: A. Valtr). 

 

Patronace Novinářského fóra 2020.  

 

Denní monitoring dění v médiích, který ukazuje, jak sama média situaci reflektují, co píší odborná média a také 

co o médiích a novinářích publikují dezinformační servery. 

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s., Ovocný trh 579/6, Staré Město, 110 00 Praha 1, 

IČ: 07799217  


